
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XIX - Edição Extra 2322 - 03 de novembro de 2020

ATOS DO CMAS

ATOS DA SEC. SEGURANÇA
PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Guarda Municipal Carlos Ely Castro
Endereço: Rua Blumenau, 1500 - Itajaí/SC - gm153@itajai.sc.gov.br

Missão: Servir e Proteger



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Guarda Municipal Carlos Ely Castro
Endereço: Rua Blumenau, 1500 - Itajaí/SC - gm153@itajai.sc.gov.br

Missão: Servir e Proteger

ATOS DO INIS

RESOLUÇÃO Nº 01/IPI/2020

Dispõe sobre os procedimentos administrativos de notificação e orientações gerais 

para cancelamento / devolução espontânea do auxílio emergencial. 

CONSIDERANDO as orientações determinadas pelo Ministério Público de Contas 

de SC e Controladoria-Geral da União, quanto ao recebimento indevido do auxílio 

emergencial;

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí - IPI, Maria Elisabeth 

Bittencourt, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 3º, alíneas “g” e ¨i”, da Lei 

nº 3.742 de 14 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Os servidores públicos ativos, aposentados e pensionistas do Instituto de 

Previdência de Itajaí, por seu vínculo funcional ou beneficiários do RPPS de Itajaí, 

não estão amparados pelo programa federal de auxilio emergencial, na forma do art. 

2º da lei nº 13.982, de 2 de abril de 2020, regulamentado pelo art. 2º do Decreto nº 

bro de 2020, e a presente resolução tem por finalidade regulamentar procedimentos 

administrativos de notificação e orientações gerais para cancelamento espontâneo do 

benefício e devolução espontânea de eventuais recebimentos indevidos.

Parágrafo. Único. Os procedimentos regulamentados pelo Instituto de Previdência 

de Itajaí, são em cooperação institucional com o Ministério Público de Contas/SC e 

a Controladoria-Geral da União visam evitar ou mitigar as responsabilizações civil, 



ATOS DO IPI

RESOLUÇÃO Nº 01/IPI/2020

Dispõe sobre os procedimentos administrativos de notificação e orientações gerais 

para cancelamento / devolução espontânea do auxílio emergencial. 

CONSIDERANDO as orientações determinadas pelo Ministério Público de Contas 

de SC e Controladoria-Geral da União, quanto ao recebimento indevido do auxílio 

emergencial;

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí - IPI, Maria Elisabeth 

Bittencourt, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 3º, alíneas “g” e ¨i”, da Lei 

nº 3.742 de 14 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Os servidores públicos ativos, aposentados e pensionistas do Instituto de 

Previdência de Itajaí, por seu vínculo funcional ou beneficiários do RPPS de Itajaí, 

não estão amparados pelo programa federal de auxilio emergencial, na forma do art. 

2º da lei nº 13.982, de 2 de abril de 2020, regulamentado pelo art. 2º do Decreto nº 

10.316, de 7 de abril de 2020 e arts. 2º e 4º II do Decreto nº 10.488, de 16 de setem-

bro de 2020, e a presente resolução tem por finalidade regulamentar procedimentos 

administrativos de notificação e orientações gerais para cancelamento espontâneo do 

benefício e devolução espontânea de eventuais recebimentos indevidos.

Parágrafo. Único. Os procedimentos regulamentados pelo Instituto de Previdência 

de Itajaí, são em cooperação institucional com o Ministério Público de Contas/SC e 

a Controladoria-Geral da União visam evitar ou mitigar as responsabilizações civil, 

administrativa e penal decorrente do recebimento indevido do auxílio emergencial, 

cuja competência será exercida pelas autoridades estaduais e federais, por via judicial 

ou extrajudicial.

Art. 2º A partir da listagem de beneficiários, disponibilizada pelo Ministério Público 

de Contas, a Diretoria Administrativa e Financeira do Instituto de Previdência de 

Itajaí notificará individualmente os aposentados e pensionistas, para que promovam 

o cancelamento do auxílio emergencial e a devolução de eventuais recebimentos, ou 

apresentar justificativa em sua defesa.

Art. 3º A Diretoria Administrativa e Financeira do Instituto de Previdência de Itajaí 

manterá atendimento presencial, telefônico, e-mail e outros meios eletrônicos disponí-

veis, para atender os beneficiários notificados e o público em geral, com explicações 

sobre os procedimentos desta Resolução, sobre a forma de cancelamento, devolução 

de valores, acesso ao site oficial www.devolucaoauxilioemergencial.cidadania.gov.br, 

ou apresentação de defesa ou justificativa.

Art. 4º Será fornecido em cópia todos os procedimentos adotados pelo Instituo de 

Previdência, diretamente para o Ministério Público de Contas /SC, para que este órgão 

possa acompanhar a tramitação dos atos e possa também promover demais orienta-

ções gerais.

Art. 5. O Instituto de Previdência poderá emitir outros atos a plena execução dessa 

Resolução

Art. 6. Esta Resolução entrará em vigência na data da sua publicação.

Itajaí, 20 de outubro de 2020

MARIA ELISABETH BITTENCOURT

DIRETORA PRESIDENTE

ATA _092_ DA _SEXTA__ REUNIÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO CONSELHO 

FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI NO EXERCÍCIO 

DE 2020, REALIZADA EM DE 2020. 

Aos 09 dias do mês de Outubro  do ano de dois mil e vinte ,  em cumprimento ao 

art. 1º do Regimento Interno do Conselho Fiscal do Instituto, CFIPI, por precaução 

a pandemia do Covid 19, reuniram-se  virtualmente, em assembléia os seguintes 

conselheiros titulares e suplentes: Presidente Orli Calbusch, Suplente: Luciane dos 

Santos Schmidt Araujo Santos, Suplente: Marcelo Bomfim Caetano, que assumiu a 

1ª Secretaria, e virtude do afastamento temporário da titular Deigre Aparecida Ramos 

Godinho 2° Secretário Robson Decezaro Testoni, suplente Mirela Corrêa sob a presi-

dência do primeiro. Verificado a existência de quórum, procedeu-se a pauta do dia: A) 

Documentos recebidos: 1- Ata nº 69 do Comitê de Investimentos, acompanhados do 

relatório mensal de gestão dos investimentos da Diretoria de Investimentos, constando 

a rentabilidade, os riscos, os cenários, os enquadramentos e aderência das alocações e 

processos de decisão de investimento,relativo ao mês de Agosto contendo os seguintes 

relatórios, Distribuição da Carteira, Retorno da Carteira por Ativo, Rentabilidade da 

Carteira (em %),  Rentabilidade e Risco dos Ativos, Análise do Risco da Carteira, 

Liquidez e Custos das Aplicações, Movimentações, Enquadramento da Carteira, e  

Comentários do Mês,   e os seguintes relatórios com a posição de Agosto de 2020 1- 

Borderô financeiro; 2- Rentabilidade das aplicações; 3-Enquadramento dos fundos em 

conformidade com os parâmetros introduzidos pela Resolução n° 3.922/10; 4- Per-

centuais de alocação dos ativos; 5- Política de investimentos; 6- Relação das APRs; 

7- Demonstrativo das Despesas; 8-Demonstrativo das Receitas; 9- Demonstrativo da 

apuração de resultado; 10- Demonstrativo da taxa de administração para exercício 

de 2020; 11- Demonstrativo receitas e despesas fundo financeiro; 12- Demonstrativo 

receitas e despesas fundo previdenciário; 13 - Demonstrativos gráficos de receitas 



e despesas;14- Balancete relativo à  Agosto de 2020;.  B) Discutido e analisado os 

documentos e relatórios recebidos, verificamos que houve  resultado negativo nas 

receitas sobre investimentos, os quais foram relatados na ata do comitê de investimen-

tos, verificou-se também a regularização no recolhimento das Obrigações Previden-

ciárias,  conclui-se que no geral as movimentações  Financeiras e Previdenciárias, 

permanecem em sua normalidade, sem maiores alterações, ficando assim aprovadas as 

contas relativo ao mês de Agosto de 2020. 

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada por mim, Mirela Corrêa, a presente ata e 

assinada por todos os conselheiros presentes. 

Orli Calbusch      

Presidente 

Suplente: Luciane dos Santos Schmidt Araujo Santos

     

Marcelo Bomfim Caetano 

1° Secretario

Robson Decezaro Testoni                              

2° Secretario

                          

Suplente: Mirela Corrêa

ATA _093_ DA _SÉTIMA__ REUNIÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO CONSELHO 

FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI NO EXERCÍCIO 

DE 2020, REALIZADA EM DE 2020. 

Aos 29 dias do mês de Outubro  do ano de dois mil e vinte ,  em cumprimento ao 

art. 1º do Regimento Interno do Conselho Fiscal do Instituto, CFIPI, por precaução 

a pandemia do Covid 19, reuniram-se  virtualmente, em assembleia os seguintes 

conselheiros titulares e suplentes: Presidente Orli Calbusch, Suplente: Luciane dos 

Santos Schmidt Araujo Santos, Suplente: Marcelo Bomfim Caetano, que assumiu 

a 1ª Secretaria, e virtude do afastamento temporário da titular Deigre Aparecida 

Ramos Godinho 2° Secretário Robson Decezaro Testoni, suplente Mirela Corrêa sob 

a presidência do primeiro. Verificado a existência de quórum, procedeu-se a pauta do 

dia: A) Documentos recebidos: 1- Ata nº 70 do Comitê de Investimentos, acompanha-

dos do relatório mensal de gestão dos investimentos da Diretoria de Investimentos, 

constando a rentabilidade, os riscos, os cenários, os enquadramentos e aderência das 

alocações e processos de decisão de investimento, relativo ao mês de Setembro/2020  

contendo os seguintes relatórios, Distribuição da Carteira, Retorno da Carteira por 

Ativo, Rentabilidade da Carteira (em %),  Rentabilidade e Risco dos Ativos, Análise 

do Risco da Carteira, Liquidez e Custos das Aplicações, Movimentações, Enqua-

dramento da Carteira, e  Comentários do Mês,   e os seguintes relatórios com a 

posição de Setembro de 2020 1- Borderô financeiro; 2- Rentabilidade das aplicações; 

3-Enquadramento dos fundos em conformidade com os parâmetros introduzidos pela 

Resolução n° 3.922/10; 4- Percentuais de alocação dos ativos; 5- Política de investi-

mentos; 6- Relação das APRs; 7- Demonstrativo das Despesas; 8-Demonstrativo das 

Receitas; 9- Demonstrativo da apuração de resultado; 10- Demonstrativo da taxa de 

administração para exercício de 2020; 11- Demonstrativo receitas e despesas fundo 

financeiro; 12- Demonstrativo receitas e despesas fundo previdenciário; 13 - Demons-

trativos gráficos de receitas e despesas;14- Balancete relativo à  Setembro de 2020;.  

B) Discutido e analisado os documentos e relatórios recebidos, verificamos que houve  

resultado negativo nas receitas sobre investimentos, os quais foram relatados na ata 

do comitê de investimentos, verificou-se também a regularização no recolhimento 

da taxa de Administração, conclui-se que, no geral as movimentações  Financeiras e 

Previdenciárias, permanecem em sua normalidade  sem maiores alterações, ficando 

assim aprovadas as contas relativo ao mês de Setembro de 2020. 

 

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada por mim, Mirela Corrêa, a presente ata e 

assinada por todos os conselheiros presentes. 

Orli Calbusch      

Presidente 

Suplente: Luciane dos Santos Schmidt Araujo Santos

     

Marcelo Bomfim Caetano 

1° Secretario

Robson Decezaro Testoni                              

2° Secretario

                          

Suplente: Mirela Corrêa

ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO



























ATOS DO SEMASA

PORTARIA 089/2020, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

NOMEIA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PARA O PREGÃO ELETRÔNICO 
DO SEMASA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Diretor Geral da SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e 
Infraestrutura, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 7°, inciso II, do Decreto 
nº. 7.932, de 29 de junho de 2006, resolve:
  
Art. 1o – Designar LUANA VICENTE DOS SANTOS FURLANI, ROSIMERI NAS-
CIMENTO SIMÕES, ROSMEIRE COELHO PONTES e ISABELA CRISTINI DA 
SILVA VIEIRA para atuarem nas licitações da modalidade pregão eletrônico, sendo 
que o Edital e os documentos integrantes de cada processo indicarão o Pregoeiro e sua 
equipe de apoio.

Art. 2 o - Esta portaria entra em vigor em 28 de outubro de 2020.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 28 de outubro de 2020.

DIEGO ANTÔNIO DA SILVA
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2020

Processo Administrativo Nº 2020-SUP-058437

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIÇO DE RECEPÇÃO E VIGILÂN-
CIA POR RONDA NOS LOCAIS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, 
com fulcro no inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93 e Decreto n° 12.034, de 16 de 
outubro de 2020.

Vistos, etc.
 
Ratifico e aprovo o processo de dispensa de licitação acima identificado, com base 
no inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93 e no Decreto n° 12.034, de 16 de outubro de 
2020, que declara situação excepcional de emergência em decorrência de danos ocor-
ridos na barragem do Rio Itajaí-Mirim, no município de Itajaí/SC, conforme parecer 
jurídico, pelo seguinte valor:

 
Tendo em vista as razões e as justificativas constantes do processo, considerando a ne-
cessidade da referida contratação e possibilidade legal, HOMOLOGO os valores em 
favor das empresas MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA. – CNPJ: 
79.391.157/0001-45, e MINISTER SERVILÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA. – CNPJ: 
05.472.936/0001-39, tendo em vista as razões e justificativas constantes do processo, 
considerando a imperiosa necessidade da contratação.

 
Itajaí, 22 de outubro de 2020.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2020
Inciso IV do Art. 24 da Lei 8.666/93 e Decreto n° 12.034/2020
Processo Administrativo Nº 2020- SUP-058437

EXTRATO DOS CONTRATOS Nº 076 E 077/2020

Contratada: MINISTER SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA., CNPJ - 
05.472.936/0001-39. Representante Legal: Eduardo Antonio Saussen, CPF de nº 
049.329.719-74 Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIÇO DE 
RECEPÇÃO E VIGILÂNCIA POR RONDA NOS LOCAIS DE FORNECIMEN-
TO DE ÁGUA POTÁVEL, com fulcro no inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93 e 
Decreto n° 12.034, de 16 de outubro de 2020. Valor total do contrato: R$ 35.416,68 
(trinta e cinco mil, quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e oito centavos). O início 
da prestação do SERVIÇO deverá ser em até 1 dia, e a vigência até 31/12/2020. O 
fornecimento deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. Data de 
Assinatura: 22/10/2020



Contratada: MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA. – CNPJ: 
79.391.157/0001-45. Representante Legal: Eduardo Antonio Saussen, CPF de nº 
049.329.719-74Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIÇO DE RE-
CEPÇÃO E VIGILÂNCIA POR RONDA NOS LOCAIS DE FORNECIMENTO DE 
ÁGUA POTÁVEL, com fulcro no inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93 e Decreto n° 
12.034, de 16 de outubro de 2020. Valor total do contrato: R$ 303.264,00 (trezentos 
e três mil, duzentos e sessenta e quatro reais). O início da prestação do SERVIÇO 
deverá ser em até 1 dia, e a vigência até 31/12/2020. O fornecimento deverá estar de 
acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura: 22/10/2020

Itajaí/SC, 22 de outubro de 2020.
 
Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2020
Inciso IV do Art. 24 da Lei 8.666/93 e Decreto n° 12.034/2020
Processo Administrativo Nº 2020-SAN-058293

EXTRATO DO CONTRATO Nº 078/2020

Contratada: ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ Nº 
14.576.552/0001-57. Sócio: Ronaldo Benkendorf - CPF. 751.256.849-53.  Obje-
to: Contratação emergencial de posto de vigilância ostensiva 24 horas para a K2 
(local onde está sendo retirada a água para a distribuição à comunidade itajaiense), 
conforme especificado no Termo de Referência, com base inciso IV do art. 24 da Lei 
8.666/93 e Decreto n° 12.034, de 16 de outubro de 2020. Valor total do contrato: R$ 
22.622,44 (vinte e dois mil, seiscentos e vinte e dois reais e quarenta e quatro centa-
vos). O SERVIÇO/PRODUTO/EQUIPAMENTO deverá ser entregue em até 1 dia, e a 
vigência até 31/12/2020. O fornecimento deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e 
suas alterações. Data de Assinatura: 22/10/2020

Itajaí/SC, 22 de outubro de 2020.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2020
Inciso IV do Art. 24 da Lei 8.666/93 e Decreto n° 12.034/2020
Processo Administrativo Nº 2020-SAN-058293

EXTRATO DO CONTRATO Nº 078/2020

Contratada: ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ Nº 
14.576.552/0001-57. Sócio: Ronaldo Benkendorf - CPF. 751.256.849-53.  Obje-
to: Contratação emergencial de posto de vigilância ostensiva 24 horas para a K2 
(local onde está sendo retirada a água para a distribuição à comunidade itajaiense), 
conforme especificado no Termo de Referência, com base inciso IV do art. 24 da Lei 
8.666/93 e Decreto n° 12.034, de 16 de outubro de 2020. Valor total do contrato: R$ 
22.622,44 (vinte e dois mil, seiscentos e vinte e dois reais e quarenta e quatro centa-
vos). O SERVIÇO/PRODUTO/EQUIPAMENTO deverá ser entregue em até 1 dia, e a 
vigência até 31/12/2020. O fornecimento deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e 
suas alterações. Data de Assinatura: 22/10/2020

Itajaí/SC, 22 de outubro de 2020.
 
Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

COMUNICADO
NOVA DATA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PREÇOS CONCORRÊN-
CIA Nº 003/2020 – SEMASA

Informamos que, em razão de afastamentos de dois servidores decorrentes de pro-
blemas de saúde, a Comissão de Licitação (Portaria n° 036/2020) não contará com a 
quantidade mínima de membros para a realização da sessão de abertura de propostas 
de preços referente à Concorrência nº 003/2020 no próximo dia 6 de novembro.
Em razão disso, fica adiada a referida sessão para o dia 13 de novembro do corrente 
ano às 14h30.

Itajaí, 29 de outubro de 2020.

Rosmeire Coelho Pontes
Membro

PORTARIA Nº 083/2020, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.

ABERTURA DE PROCESSO DE SINDICÂNCIA, QUE VISA APURAR RESPON-
SABILIDADE DOS FATOS OCORRIDOS JUNTO A BARRAGEM DA CUNHA 
SALINA

O Diretor Geral da SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e 
Infraestrutura, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 3º da Lei Complementar 
367/2019:
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a abertura de sindicância em face dos fatos ocorridos junto a 
barragem de contenção da cunha salina no último dia 13 de outubro de 2020.
Art. 2º - O prazo do processo será de 30 (trinta) dias, prorrogável mediante justifica-
tiva.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
Itajaí, 16 de outubro de 2020.

DIEGO ANTONIO DA SILVA
Diretor Geral do SEMASA

PORTARIA Nº 087/2020, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.

ABERTURA DE PROCESSO DE SINDICÂNCIA, QUE VISA APURAR RESPON-
SABILIDADE DOS FATOS OCORRIDOS JUNTO A ADUTORA DA AVENIDA 
MARIO URIARTE

O Diretor Geral da SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e 
Infraestrutura, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 3º da Lei Complementar 
367/2019:
 RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a abertura de sindicância em face dos fatos ocorridos junto a rede 
da avenida Mario Uriarte nos dias 25 e 27 de outubro de 2020.
Art. 2º - O prazo do processo será de 30 (trinta) dias, prorrogável mediante justifica-
tiva.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Itajaí, 27 de outubro de 2020.

DIEGO ANTONIO DA SILVA
Diretor Geral do SEMASA



Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

1

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE 
PREÇOS, REFERENTE À CONCORRÊNCIA Nº 005/2020 – SEMASA.

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte, no auditório do 1

SEMASA, situado na Rua Heitor Liberato, 1.200, Vila Operária - Itajaí - SC, às 14h40, a 2

Comissão de Licitação (Portaria n° 036/2020), sob a Presidência da Senhora Luana 3

Vicente dos Santos Furlani, com a participação dos Membros Rosmeire Coelho Pontes4

e Nemrod Schiefker Junior, reunidos para a abertura dos envelopes de habilitação 5

relativos à Concorrência Nº 005/2020, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE 6

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA INSTALAÇÕES 7

MECÂNICAS DO SISTEMA DE TUBULAÇÃO, SUPORTES, ACESSÓRIOS E 8

EQUIPAMENTOS DA 2ª ETAPA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO –9

ETE CIDADE NOVA. Declarada aberta a sessão às 14h40, sem licitantes interessados, 10

a Presidente DECLAROU o certame DESERTO. Publique-se no Jornal Oficial do 11

Município e na Internet. E eu, Rosmeire Coelho Pontes, lavrei a presente ata, que,12

depois de lida e aprovada, passa ser assinada pelos presentes.13

Luana Vicente dos Santos Furlani
Presidente da Comissão

Nemrod Schiefler Junior
Membro 

Rosmeire Coelho Pontes
Membro

ATOS DA SEC. GOVERNO

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 059/2020 FMS

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE ESCRITÓRIOS 
CONTAINERS, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a 
regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 16h00min do dia 12 de novembro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 27 de outubro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 117/2020

REABERTURA DE PRAZO

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
USO OPERACIONAL – EPI E EPF – PARA O CORPO DE BOMBEIROS, mediante 
as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 
8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 10h00min do dia 12 de novembro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 
Itajaí (SC), 27 de outubro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 148/2020

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE LEMBRAN-
ÇAS E BRINDES PARA O CORPO DE BOMBEIROS, mediante as especificações e 
condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações 
posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 13h30min do dia 12 de novembro de 2020, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-
reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 27 de outubro de 2020.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br 


